
远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

I

远纺工业（无锡）有限公司

安全气囊部件项目

环境影响报告书
（送审稿）

远纺工业（无锡）有限公司

二〇二四年二月



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

II



目 录

第 1章 概述 .............................................................................................................................. 1

1.1 项目概况 ..........................................................................................................................1
[...]
卫生与职业病 2002 年第 28 卷第 3 期 刚葆琪，甘卉芳），建设项目恶臭物质嗅阈值见

表 6.2-14。

表 6.2-14 本项目恶臭物质嗅阈值

序

号

污染

物

空气中嗅阈几何

均值（mg/m3）

气味

特征
数据来源

1 苯 212 芳香、

甜

《工业化学物嗅阈值用作警示指标的探讨》

（工业卫生与职业病 2002 年第 28 卷第 3 期

刚葆琪，甘卉芳）

本项目挥发性有机废气可能会刺激人的嗅觉器官，引起人的厌恶或不愉快。

（1） 异味危害主要有六个方面：

①危害呼吸系统。人们突然闻到异味，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数减

少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，妨碍正常呼吸功能。

②危害循环系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如苯等刺激性异味

气体会使血压出现先下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。

③危害消化系统。经常接触异味，会使人厌食、恶心，甚至呕吐，进而发展为消化

功能减退。

④危害内分泌系统。经常受异味刺激，会使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体

的代谢活动。



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

253

⑤危害神经系统。长期受到一种或几种低浓度异味物质的刺激，会引起嗅觉脱失、

嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不

断受到剌激和损伤，最后导致大脑皮层兴奋和抑制的调节功能失调。

⑥对精神的影响。异味使人精神烦躁不安，思想不集中，工作效率减低，判断力和

记忆力下降，影响大脑的思考活动。

（2）异味影响分析

经查找，项目主要异味物质苯等的嗅阈值分别为 212mg/m3，根据影响预测结果，

各类异味污染物正常排放情况下

对周围环境均无明显影响，到达厂界浓度均远小于各自的嗅阈值，对周围大气环境

影响较小，但仍应加强污染控制管理，减少不正常排放情况的发生，异味污染是可以得

到控制的。

6.2.2废水治理措施评述

6.2.2.1 废水治理方案

本项目废水主要来源于生活污水、蒸汽冷凝水、软水制备废水、蒸纱废水、一期冷

却废水、织造废水、水洗废水、废气设施废水以及零件清洗废水，蒸汽冷凝水、软水制

备废水、蒸纱废水、一期冷却废水、织造废水经厂内 1#污水处理系统处理后回用，1#

污水处理系统浓水与水洗废水、废气设施废水、零件清洗废水一起经 2#污水处理系统处

理后回用，不外排。生活污水经化粪池预处理后接管新城水处理厂处理。

6.2.2.2废水回用可行性分析

本项目根据废水水质特点，采取“分类收集、分质处理”，其中蒸汽冷凝水、软水

制备废水、蒸纱废水、一期冷却废水、织造废水经 1#污水处理系统采取“调节+一级气

浮+二级气浮+MCR 超滤+过滤器+反渗透”处理后回用于喷水织机，1#污水处理系统浓

水与水洗废水、废气设施废水、零件清洗废水一起经 2#污水处理系统采取“调节+斜管

沉淀+气浮+MCR 超滤+过滤器+三级反渗透+三效蒸发”处理后回用于喷水织机、水洗、

废气设施、设备零件清洗、一期冷冻机冷却，2#污水处理过程产生的浓水经三效蒸发器

处理后回用，压滤机压滤产生污泥，污水处理系统产生的污泥、浓液作为危废处理。

（1）1#污水处理系统处理设施介绍



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

254

A.设计进水水质

本项目进入1#污水处理系统的废水主要为蒸汽冷凝水、软水制备废水、蒸纱废水、一

期冷却废水、织造废水，废水水质如下：

表 6.2-15 本项目 1#废水原水水质情况一览表

废水类型 单位
蒸汽冷凝水、软水制备废水、蒸纱废水、

一期冷却废水、织造废水

1#污水处理系统

设计进水水质

废水量 吨/年 132378 /

pH 无量纲 6~8 6~8

COD mg/L 236 ≦400

BOD5 mg/L 141 ≦300

SS mg/L 141 ≦5

氨氮 mg/L 0.85 ≦1

总氮 mg/L 0.8461 ≦5

总磷 mg/L 0.1503 ≦1

石油类 mg/L 13.8694 ≦15

TDS mg/L 500 ≦1000

电导率 us/cm ≦500 ≦500

B.1#污水处理系统工艺流程图



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

255

织造废水

调节池

一级气浮池

反渗透装置

高压泵

保安过滤器

MCR 产水池

MCR 超滤装置

气浮产水池

二级气浮池

回用水回用于

喷水织造

进入 2#污水处理设施
浓水

PAC、PAM、碱

PAC、PAM、碱

浮渣
污泥池

压滤机

干污泥

污泥桶

滤液桶

撇油机

废油

图 6.2-5 1#污水处理系统流程图

工艺说明：

物化处理工艺：物化处理采用气浮处理工艺，通过投加药剂，调节进水 PH 值，降

低污水内 COD、色度及悬浮物的含量，保证进入回用处理系统的污水水质。气浮法是

在高压情况下，使水中溶入大量的气体为工作液体，在骤然减压时，释放出无数微细气

泡与经过混合反应的水中杂质粘附在一起，使其絮凝体的比重小于 1，从而浮于液面上，

形成泡沫（即气、水、颗粒）三相混合体，从而使污染物得以从污水分离出来，达到净

化的目的。



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

256

MCR超滤工艺：MCR 浸没式超滤膜技术的核心是增强型偏氟乙烯（PVDF）中空

纤维超滤膜，利用浸没式超滤系统可以去除有限去除原水中的各种悬浮物及大肠杆菌、

隐孢子虫等微生物，膜系统产水水质优异。浸没式超滤膜系统通过抽吸泵（产水泵）在

中空纤维膜内形成负压，待处理水因负压作用净水通过超滤膜的微孔进入到中空纤维内

部通道中，然后汇集到产水管中通过抽吸泵进入到清水池，达到对原水进行净化的处理

目的。浸没式超滤的曝气系统通过定期的气水反洗将空气通过管道引至膜元件底部释

放，释放的气泡通过与液体部分混合在膜表面形成涡流，上升的空气擦洗并清洁中空纤

维膜的外表面，延缓膜的污染，从而延长膜元件的使用寿命，提高过滤效率。

与 MBR 工艺相比，浸没式超滤运行通量大，回收率高，产水水质好等优点。

与压力超滤工艺相比，浸没式超滤不需要复杂的预处理设施，节约占地。

通过浸没式超滤装置（MCR 超滤）的有效保护，可以有效地达到反渗透膜的进水

水质要求。

反渗透装置：由于回用会造成盐分的累积，盐分过高，对工艺过程有影响。还有单

一超滤工艺脱色效果不理想，出水色度仍偏高，因此需要通过反渗透脱盐脱色解决，保

证出水正常回用。

渗透是一种物理现象，当两种含有不同盐类的水，如用一张半渗透性的薄膜分开就

会发现，含盐量少的一边的水分会透过膜渗到含盐量高的水中,而所含的盐分并不渗透，

这样，逐渐把两边的含盐浓度融合到均等为止。然而，要完成这一过程需要很长时间，

这一过程也称为渗透压力，但如果在含盐量高的水侧，试加一个压力，其结果也可以使

上述渗透停止，这时的压力称为渗透压力，如果压力再加大，可以使方向相反方向渗透，

而盐分剩下。因此,反渗透除盐原理，就是在有盐分的水中(如原水)，施以比自然渗透压

力更大的压力，使渗透向相反方向进行，把原水中的水分子压力到膜的另一边，变成洁

净的水，从而达到除去水中杂质、盐分的目的。



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

257

图 6.2-6 渗透及反渗透示意图

C.主要构筑物及设备介绍

1#污水处理系统主要构筑物及设备见下表。

表 6.2-16 1#污水处理系统主要构筑物及设备一览表

序

号
构筑物名称 参数 配套设备

1 调节池

数量：1 座

结构：钢砼

外形尺寸：13.2m×10.0m×3.7m
有效容积：360m3

1）人工格栅

数量：1 台

材质：不锈钢 304
2）提升泵

数量：2 台（一用一备）

型号规格：ZS65-50-125/4
技术参数： Q=40m3/h ， H=20.7m ，
N=4KW
3）电磁流量计

数量：1 台

规格：DN100 型

4）穿孔曝气装置

数量: 1 套

材料: ABS
面积: 120m2

5）曝气风机

2 一、二级气浮

池

数量： 1 台×2
结构形式： 钢制设备

材质： 碳钢防腐

厚度： 底板：10mm，侧板：8mm
单台外形尺寸： 6.0m×2.5m×3.0m

1）搅拌机

数量: 2 套×2
技术参数：0.75KW
2）溶气泵

数量：1 台×2
型号规格：CDM15-5
技术参数：Q=14m3/h，H=59m，N=4KW
3）溶气罐

数量：1 台×2
型号规格： Φ400×2800mm
材质：不锈钢 304
4）刮渣机

数量：1 套×2



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

258

序

号
构筑物名称 参数 配套设备

功率：1.1KW
5）空压机

数量：1 台×2
技术参数：Q=360L/min ， P=8bar，
N=3KW

3 PAC 加药装

置

数量：1 套

加药桶规格：1m3，PE
搅拌机：0.75KW
加药泵规格：MS1B108B31，Q=80L/h，
3 台（二用一备）

/

4 碱加药装置

数量：1 套

加药桶规格：1m3，PE
搅拌机：0.75KW
加药泵规格：MS1B108B31，Q=80L/h，
3 台（二用一备）

/

5 PAM 加药装

置

数量：1 套

加药桶规格：1m3，PE
搅拌机：0.75KW
加药泵规格：G10-1，Q=100L/h，3 台

（二用一备）

/

6 污泥池

数量：1 座

结构形式：钢砼

外形尺寸：10.0m×4.5m×3.7m
有效容积：110m3

1）污泥泵

数量：2 台（一用一备）

型号规格：ZS65-50-125/3
技术参数：Q=50m3/h，H=13m，N=3KW
2）引水罐

数量：2 台

型号规格：φ600mm
材质：碳钢防腐

7 气浮产水池

数量：1 座

结构形式：钢砼

外形尺寸：10.0m×2.2m×3.7m
有效容积：50m3

1）MCR 提升泵

数量：2 台（一用一备）

型号规格：ZS65-50-125/4
技术参数： Q=40m3/h ， H=20.7m ，
N=4KW
2）电磁流量计

数量：1 台

型号规格：DN100 型

8 MCR 浸没式

超滤膜池

数量：1 台

结构形式：不锈钢 304 设备

单台外形尺寸：φ3.0m×4.0m
/

9 MCR 浸没式

超滤膜组件

数量：1 套

膜厢膜面积：1560m2

产水浊度：≤0.5NTU
产水污水指数（SDI15）≤5

/

10 膜池用鼓风

机

数量：1 台

型号：XSR-80
规格：Q=4.58m3/min ，N=7.5KW，
P=49KPa

/

11 超滤产水泵
数量: 1 台

型号：SP-3（950）
1）电磁流量计

数量：1 台



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

259

序

号
构筑物名称 参数 配套设备

规格：Q=40m3/h，N=1.5KW，吸程
H=3m

型号规格：DN100 型

生产厂家: 国产

12
反洗水泵/

CEB 清洗水

泵

数量: 2 台

型号：ZS65-50-160/5.5
规格：Q=50m3/h,N=5.5KW,H=25m

1）电磁流量计

数量：1 台

型号规格：DN150 型

生产厂家: 国产

13 反洗用精密

过滤器

数量: 1 台

型号：HDGT-08
规格：φ800×1850mm
过滤精度：50μm
材质：不锈钢 304

/

14 排空泵

数量: 1 台

型号：ZS80-65-125/5.5
规格：Q=100m3/h，N=5.5KW，H=13m

/

15 次氯酸钠加

药装置

数量: 1 套

加药箱：1000L，PE
计 量 泵 ： 1 台 ， MS1C138B31 ，

Q=220L/h，P=7bar，N=0.37KW (用于
CEB)

/

16 酸加药装置

数量: 1 套

加药箱：1000L，PE
计 量 泵 ： 1 台 ， MS1C138B31 ，

Q=220L/h，P=7bar，N=0.37KW (用于
CEB)

/

17 碱加药装置

数量: 1 套

加药箱：1000L，PE
计 量 泵 ： 1 台 ， MS1C138B31 ，

Q=220L/h，P=7bar，N=0.37KW (用于
CEB)

/

18 MCR 产水池

数量：1 座

结构形式：钢砼

外形尺寸：10.0m×2.2m×3.7m
有效容积：50m3

1）反渗透给水泵

数量：2 台（一用一备）

型号规格： ZS65-50-160/5.5
技 术 参 数 ： Q=30m3/h ， H=30m ，
N=5.5KW
生产厂家： 南方泵或同等

2）反渗透保安过滤器

数量：1 台

型号：HDGT-05
规格：Φ500×1850mm
过滤精度：5μm
材质：不锈钢 304

19 反渗透高压

泵

数量：1 台

型号规格：CDMF32-90
技术参数：Q=28m3/h ， H=136m，
N=18.5KW

/

20 反渗透装置

数量：1 套

型号：KDRO-40/10/4
膜品牌：科德牌印染专用反渗透膜

膜型号：KDRO-365FR

/



远纺工业（无锡）有限公司安全气囊部件项目环境影响报告书

260

序

号
构筑物名称 参数 配套设备

膜数量：40 支

膜壳数：10 支

单支膜壳膜元件数：4 支

水回收率：≥75%
设计产水量：19m3/h
机架材质：不锈钢 304
本体管道材质：不锈钢 304

21 加药装置

数量：3 套

药液箱：100L，PE，3 台

计量泵：AKS800,18L/h，3 台

/

22 回用水池

数量：1 座

结构形式：钢砼

外形尺寸：10.0m×4.55m×3.7m
有效容积：110m3

/

23 应急池

数量：1 座

结构形式：钢砼

外形尺寸：10.0m×8.8m×3.7m
有效容积：240m3

/

D、设计进出水水质

根据废水设计单位提供的设计资料，1#污水处理系统进出水去除效果见下表。